tio. Illic est notandum, quod cæco ait, ut se lavaret, et sic illuminaretur : anima enim debet mundari in affectu, ut videat in aspectu ²³ : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

Collatio quadragesimasexta, IX, 15.

Lutum mihi posuit super oculos, et lavi, et video. In his verbis figuratur modus purgationis animæ peccatricis et excæcate, ut sit munda in affectu, et videat in intellectu; et figurantur tria : quorum primum est fidei veræ perfectibilitas (b) de Filii Dei humanitate, ibi : *Lutum posuit*; secundum est a peccatis plena purgabilitas, ibi : *Et lavi*; tertium est intelligentiæ claritas, ibi : *Et video*.

Ait ergo : *Posuit lutum super oculos*. Ut enim ait Hugo ²⁴ : « Triplex est oculus, scilicet carnis, rationis et contemplationis. Sed postquam tenebræ peccati intraverunt in animam, oculus contemplationis extinctus est, ut nihil videret; oculus rationis lippus effectus, ut dubie videret; oculus carnis extrinsecus permansit in sua claritate. » Hæc ille. Et idem : « Super istos oculos debet poni lutum, scilicet fides Christi incarnati. » Ut enim ait Augustinus ²⁵ : « *Verbum caro factum est*, et inde collyrium quo genus humanum illuminatum est, » ut dictum est in expositione litteræ. Et idem Augustinus ²⁶ : « Hic illuminamur modo habentes collyrium fidei : *Verbum caro factum est*. Miscuit salivam cum terra : *veritas enim* ²⁷ *de terra orta est*, qua veritate illuminamur. ²⁸ « Collyrio inunge oculos tuos, ut videas, » id est, veritate fidei incarnationis Jesu Christi. ²⁹ « Sumens de felle piscis, linit oculos patris. » Et sequitur : « Visum recepit. » Aliquando vero sanantur pœnitentiæ collyrio purgantis, sive justificantis, ut dictum est : « Collyrio inunge oculos tuos, ut videas. » « Collyrium enim est dolorum salubrium, » ait Augustinus ³⁰. Et supra, in (c) *Joannem* ³¹ : « Si fulgore ipso oculi reverberantur, rogate medicum, ut adhibeat collyria mordacia, scilicet præcepta

¹ *Dan.*, XII, 9. — ² *II Petr.*, II, 14. — ³ *Bar.*, VI, 16. — ⁴ Chrysost., in *Matth.*, hom. LXXI, al. LXX, n. 5. — ⁵ *Sap.*, II, 21. — ⁶ *Isa.*, XLII, 19. — ⁷ *Sophon.*, I, 17. — ⁸ *Isa.*, XLVIII, 29. — ⁹ *Ezech.*, III, 11. — ¹⁰ *Matth.*, VIII, 4. — ¹¹ *Cantl.*, IV, 6. — ¹² *Matth.*, IX, 6. — ¹³ *Greg.*, *Moral.* lib. IV, c. XXVIII, al. XXXI, n. 61. — ¹⁴ *Jerem.*, IV, 14. — ¹⁵ *Matth.*, XXIII, 25. — ¹⁶ *Isa.*, I, 16. — ¹⁷ *Joan.*, XIII, 8, 9. — ¹⁸ *Psal.*, VI, 7. —

¹⁹ *Aug.*, in *Joan.*, tract. XLIV, n. 2. — ²⁰ *Jerem.*, II, 13. — ²¹ *IV Reg.*, v, 10. — ²² *Isa.*, VIII, 6. — ²³ *Matth.*, v, 8. — ²⁴ *Hug.*, de *Sacram. fid.*, lib. I, part. X, c. II, circa med. — ²⁵ *Aug.*, in *Joan.*, tract. II, n. 16. — ²⁶ *Ibid.*, tract. XXXIV, n. 9. — ²⁷ *Psal.*, LXXXIV, 12. — ²⁸ *Apoc.*, III, 18. — ²⁹ *Tob.*, XI, 13, 15. — ³⁰ *Aug.*, *Conf.*, lib. VII, c. VIII. — ³¹ *Id.*, in *Joan.*, tract. XVIII, n. 11.